11

мэрия городского округа Тольятти
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 16.02.2011 г. № 461-п/1
О внесении изменений
в постановление мэрии городского округа Тольятти
от 23.06.2009 г. № 1434-п/1 «О приоритетных направлениях

инвестиционной деятельности городского округа Тольятти»
В целях повышения эффективного использования инвестиционных ресурсов, обеспечения экономического роста за счет привлечения инвестиций в приоритетные направления инвестиционной деятельности на территории городского округа Тольятти, в соответствии с пунктами 3.2, 3.3 Положения об инвестиционной деятельности в городском округе Тольятти, утвержденного постановлением мэрии городского округа Тольятти
от 29.04.2009 г № 957-п/1, Уставом городского округа Тольятти, мэрия городского округа Тольятти ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление мэрии городского округа Тольятти
от 23.06.2009 г. № 1434-п/1 «О приоритетных направлениях инвестиционной деятельности городского округа Тольятти» изменения, изложив приложение к постановлению в новой редакции.

2. Управлению по оргработе и связям с общественностью мэрии опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации городского округа Тольятти.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра Кирпичникова В.М.
Мэр

                                         А.Н.Пушков
                  Приложение
     к постановлению мэрии

                        городского округа Тольятти

                                                                             от 16.02.2011 г.  № 461-п/1
Приоритетные направления инвестиционной деятельности

на территории городского округа Тольятти

Приоритетными направлениями инвестиционной деятельности являются:

                      1. Создание импортозамещающих производств
С целью диверсификации моноэкономики городского округа Тольятти, повышения конкурентоспособности города, актуальным является организация на территории городского округа Тольятти  импортозамещающих производств, способствующих увеличению производства  продукции для   внутреннего   рынка, основанной на структурных преобразованиях отечественного производства, реализации инвестиционных проектов, планируемых на территории городского округа Тольятти.
 Основными мерами по развитию импортозамещающих производств должны быть:
1) Повышение конкурентоспособности импортозамещающих производств.
2) Стимулирование инвестиционной и инновационной активности, направленной на импортозамещение.
3) Освоение  в хозяйственной  деятельности  новых  технологий,  методов управления, систем    качества,    обеспечивающих   снижение   использования   в хозяйственной    деятельности    импортных   комплектующих,   сырья, материалов, оборудования.
4) Снижение   доли  импортных  комплектующих,  сырья,  материалов,

оборудования  в  затратах  на производство товаров.                                         5) Снижение закупок импортных товаров.                                                           6) Создание   новых   рабочих   мест   в  результате  внедрения  в организациях инвестиционных проектов по созданию импортозамещающих производств.

                        2.Транспортная логистика
Состояние транспортной инфраструктуры, а также качество оказываемых транспортных услуг не удовлетворяют требованиям развития бизнеса, мобильности населения, реализации транзитного потенциала России. Развитие данного направления устранит несоответствие между уровнем развития транспортной системы, качеством услуг и современными требованиями к качеству и объемам транспортных услуг, что будет способствовать повышению конкурентоспособности  экономики городского округа Тольятти.

Приоритетные направления развития транспортной логистики включают:

а) развитие дорожно-транспортной сети.

б) развитие общественного пассажирского транспорта.

в) развитие логистических технологий в обслуживании грузовых и пассажирских потоков  города.

а) Целью развития дорожно-транспортной сети  является обеспечение необходимой пропускной способности магистралей и улиц города и эффективной организации движения всех видов транспорта с учетом растущего уровня автомобилизации. Для реализации данного направления необходимо:

· формирование транспортной системы на основе развития сети магистральных улиц и скоростных дорог, включая многоуровневые развязки. Основной задачей формирования местной сети в микрорайонах многоэтажной застройки является обеспечение подъездов к участкам, расположенным в глубине кварталов;

· благоустройство действующих магистралей, а именно устройство ливневой канализации, устройство освещения, строительство новых магистралей со всеми элементами благоустройства и с учетом создания
· условий доступности для маломобильной категории населения в наземных и подземных пешеходных переходах, которые необходимы для нормального движения транспорта по дорогам города;

· оптимизация функционирования существующей сети магистральных дорог с целью повышения их пропускной способности (с учетом трафика пассажиропотоков и организации движения). Следует использовать опыт советского периода градостроительства по созданию межмагистральных пространств – «микрорайонов», способствующих разделению магистральных и местных транспортных потоков;

· расширение возможностей постоянного и временного хранения легковых автомобилей (стоянки, гаражи, парковочные площадки) с учетом выделения на них не менее 10% от общего количества бесплатных мест для парковки автомобилей маломобильной категории населения;

· организация удобного и безопасного передвижения населения в городе (в части пешеходных переходов), создание условий доступности для маломобильной категории населения. Предлагается уделить особое внимание повышению качества пешеходных путей сообщения, в том числе подземным и надземным пешеходным переходам;

· повышение эффективности взаимодействия общественного, пригородного и индивидуального транспорта за счет организации удобных пересадочных транспортных узлов и автостоянок (благоустройство железнодорожного, автобусного, речного вокзала) с учетом обеспечения условий доступности для маломобильной категории населения;

· обустройство посадочных площадок на общественный транспорт, с учетом обеспечения условий доступности для маломобильных категорий населения;

· создание специализированной пешеходно-велосипедной сети.

б) Целью развития общественного пассажирского транспорта является обеспечение удобных пассажирских связей между всеми районами города с затратами времени в пределах оптимальных значений. Для реализации
данного направления необходимо: модернизация подвижного состава общественного пассажирского транспорта с учетом обеспечения условий доступности для маломобильных категорий населения;

в) Целью развития логистических технологий обслуживания грузовых потоков является обеспечение условий для эффективного обслуживания транспортных потоков через Тольятти. Для реализации данного направления необходимо:

· организация взаимодействия  Тольятти с другими городами области,
· в частности с Самарой, по обслуживанию грузовых и пассажирских перевозок, в том числе контейнерных, а также организация взаимодействия различных видов транспорта (автомобильный, железнодорожный, речной);

· вынос ряда объектов складского хозяйства в приграничную городскую зону и развитие логистических систем распределения товаропотоков, направленных на уменьшение количества грузового транспорта в пределах города. Городская логистика позволяет связать производство, складирование, транспортировку сырья и готовой продукции, а также снабжение города потребительскими товарами в единый регулируемый комплекс.

                 3. Жилищно-коммунальное хозяйство и энергетика
Целью совершенствования жилищно-коммунального хозяйства является создание условий для приведения жилищного фонда и коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания граждан, в том числе маломобильных категорий населения.

Мероприятия, связанные с реализацией полномочий субъекта РФ и органов местного самоуправления, обеспечение финансовой поддержки процессов модернизации объектов коммунального комплекса, а также привлечение средств частных инвесторов, позволят обеспечить коммунальной инфраструктурой вновь построенные и модернизируемые жилищные фонды, повысить качество предоставляемых коммунальных услуг.

В настоящее время на территории городского округа Тольятти объем замены сетей и оборудования при сложившейся структуре затрат не может быть обеспечен за счет бюджетных средств и собственных ресурсов организаций и предприятий жилищно-коммунального хозяйства. Привлечение инвестиций в жилищно-коммунальное хозяйство требует решения ряда проблем, связанных с повышением привлекательности этой сферы для финансовых институтов и инвесторов.

Инвестиции, в первую очередь, привлекаются для реализации проектов, основанных на современных технологиях, и направленных на развитие (в том числе строительство):

· мощностей по производству насосов и насосных агрегатов;

· мощностей по производству энергосберегающего оборудования;

· мощностей  по производству труб (полиэтиленовых, стекловолоконных и из других современных материалов);

· мощностей по производству запорной арматуры;

· мощностей  по производству высокотехнологичных приборов учета;

· систем очистки воды и канализационных стоков;

· магистральных трубопроводов, разводящих и иных инженерных сетей;

· водозаборов (поверхностных или подземных вод) или их расширение;

· мусоросортировочных станций, мусоросжигающих и мусороперерабатывающих заводов, обустройство полигонов для утилизации твердых бытовых отходов;

· автономных установок по генерации тепла и электроэнергии;

· перерабатывающих центров вторичных ресурсов;

· фонтанов;

· объектов озеленения.

4. Инновационная и научно-образовательная
деятельность

Основными направлениями привлечения инвестиций для развития инновационной  и научно-образовательной деятельности являются:
1) развитие инфраструктуры инновационной деятельности:

· строительство, реконструкция, модернизация зданий для размещения бизнес – инкубаторов, технопарков, малых инновационных предприятий, центров детского и юношеского технического творчества.

· оснащение объектов инновационной инфраструктуры необходимым оборудованием и материалами;

- создания специализированных фондов и организаций, осуществляющих финансирование, кредитование и предоставление гарантий в области инновационной деятельности.

2) развитие инфраструктуры научно – образовательной деятельности:

· строительство, реконструкция, модернизация зданий для размещения учреждений образования и науки;

· оснащение образовательных учреждений современным оборудованием и материалами, связанными с реализацией образовательного процесса.

3) реализация программ профессиональной переподготовки и повышения квалификации специалистов организаций и предприятий города;

4) профессиональное  образование, обеспечивающее высокий уровень знаний и навыков выпускников, повышение уровня профессионального мастерства молодых специалистов предприятий и организаций города;

5) внедрение современных образовательных технологий.

6) проектирование и строительство зданий начальных школ;

7) создание бизнес-школ;

8) строительство студенческого городка;

9) строительство вставочного комплекса, для проведения научных конференций, выставок.

       10) дошкольное образование, решение проблемы очередей  в детских садах путем строительства в городе дополнительных детских дошкольных учреждений  для обеспечения местами;
Основными целями привлечения инвестиций в сферы инновационной и научно-образовательной деятельности являются:
· создание системы подготовки профессиональных кадров для всех отраслей экономики и социальной сферы, обеспечивающей удовлетворение текущего и перспективного спроса на рынке труда городского округа Тольятти;
· повышение роли инноваций в экономике городского округа Тольятти до уровня, обеспечивающего ее конкурентоспособность на внутреннем и международном рынках;

· обеспечение реализации воспитательной и культурно – просветительской функций образования.

Достижение указанных целей предполагает решение следующего комплекса задач:
· обеспечение для всех жителей городского округа равных возможностей получения образования, мест для детей в детских дошкольных учреждениях;

·    адаптация учреждений профессионального образования к текущим и перспективным потребностям рынка труда по уровню подготовки специалистов и перечню специальностей;

· повышение качества подготовки, переподготовки и повышения квалификации специалистов;
· активизация и координация инновационной деятельности студентов и аспирантов ВУЗов;
· реализация научных и инновационных проектов студентов и аспирантов ВУЗов;
· стимулирование перспективных работ молодых специалистов, способствующих росту научно-технического и инновационного потенциала отдельных предприятий городского округа; организация взаимодействия в системе «Школа-ВУЗ-Предприятие» и «1-е высшее образование - практика работы на предприятии - систематическое повышение квалификации
специалиста»;

· организация межвузовского сотрудничества в области образования, науки и инноваций;

· создание малых инновационных предприятий при учебных заведениях, крупных предприятиях, а также на базе технопарков и бизнес – инкубаторов;

· содействие развитию финансовой инфраструктуры научно – образовательной и инновационной деятельности.

Создание научно-образовательных инновационных учреждений, предприятий с развитой инфраструктурой, способных интегрировать и координировать деятельность консалтинговых и внедренческих предприятий,
позволит обеспечить необходимые базовые элементы инновационной системы, стимулировать приток инвестиций в научно-образовательную сферу, ориентировать процесс подготовки и повышение квалификации специалистов, в том числе инновационных менеджеров, исходя из потребностей производственных предприятий городского округа Тольятти.
5. Туризм
Формирование в городском округе конкурентоспособного туристическо-рекреационного кластера. Обеспечение спроса  российских и зарубежных потребителей на удовлетворение потребностей в туристско-рекреационных услугах и значительный вклад в социально-экономическое развитие региона за счет увеличения доходной части областного бюджета, притока инвестиций, увеличения числа рабочих мест, улучшения здоровья населения, сохранения и рационального использования культурно-исторического и природного наследия.
Формирование рекреационно-туристического кластера предполагает:

- разработку и принятие «Программы развития туризма на территории городского округа Тольятти на 2010-2012 годы»;

 - разработку и включение в областную целевую программу развития туризма ряда крупных инвестиционных проектов, развивающих инфраструктуру туристического бизнеса.

Основными направлениями развития туристической отрасли являются:

- бизнес-туризм. Поддержка конгрессных, выставочных мероприятий, строительство новых и реконструкция  существующих бизнес и конгресс центров;

- рекреационный туризм. Строительство новых и реконструкция существующих санаториев, профилакториев, лечебниц;

-    событийный туризм;

-  культурный туризм. Развитие музеев, реставрация существующих и создание новых памятников истории, культуры, архитектуры на территории городского округа Тольятти;
-    речной туризм. Реконструкция речного порта;

-    этнический туризм;

-  экстремальный туризм. Создание высокотехнологичных горнолыжных и велосипедных трасс и соответствующей инфраструктуры (строительство линий электропередач, автодорог, гостиничных и ресторанных комплексов), дающих возможность проведения международных соревнований по отдельным видам зимних и летних видов спорта.

                                 6. Социальная сфера.

Основными приоритетными направлениями развития социальной сферы являются:

-   создание инфраструктуры для адаптации малообеспеченных граждан и других социально незащищенных граждан (инвалидов, одиноких матерей, многодетных семей);

-  создание  культурно-досуговых центров для  размещения секций, кружков по различным направлениям для занятий с детьми дошкольного и школьного возраста;
- развитие инфраструктуры здравоохранения, физической культуры и спорта.
         ___________________________________________________